but by the content of his own troubled existence – leaves little room for manoeuvre, little scope for sidestepping the archetypal utterance.

Lest the reader be tempted to see in all this an element of exaggeration, it is worth noting the way in which, in consequence of the gradual ascendancy of the Augustinian over the Aristotelian component of his spirituality, the Thomas of the *Prima secundae* actually reverses positions in the earlier *Scriptum*. Take, for example, the question as to whether or not the soul is necessarily graced in consequence of doing what it can – ‘facienti quod in se est’ – in the light of conscience (‘Utrum necessario detur gratia se praeparanti, vel facienti quod in se est’, *ST Ia IIae.112.3*), at which point Paul, the Areopagite and Anselm as the ‘objectors’ each in his way suggests that God’s response to those doing their best in the light of conscience will always be a positive one.¹⁴ And this, in the *Scriptum*, is Thomas’s position, his too being a commitment to the notion that just as form enters willingly into matter as well disposed, so grace enters willingly into the spirit as duly open to it, God’s, therefore, always being an inclination to reply in kind, to do *his* best for those doing *their* best:

Loquendo autem de necessitate quae est ex suppositione divini propositi, quo propter benevolentiam suae bonitatis voluit unicuique eam communicare secundum suam capacitatem, necessarium est quod cuilibet materiae praeparatae forma infundatur.

(*Scriptum 4*, d. 17, q. 1, art. 2, qc. 3, resp.)¹⁵

– a passage presupposing on analogy with the preparedness of matter in respect of the form about to be infused the readiness of the beneficiary in respect of the benefactor. But by the time we reach the *Prima secundae*

¹⁴ *ST Ia IIae.112.3*, objs. 1 and 2: ‘Videtur quod ex necessitate detur gratia se praeparanti ad gratiam, vel facienti quod in se est. Quia super illud Rom. V, “iustificati ex fide pacem habeamus” etc., dicit Glossa, “Deus recipit eum qui ad se confugit, aliter esset in eo iniquitas”. Sed impossibile est in Deo iniquitatem esse. Ergo impossibile est quod Deus non recipiat eum qui ad se confugit. Ex necessitate igitur gratiam assequitur ... Praeterea, Anselmus dicit, in libro de casu Diaboli, quod ista est causa quare Deus non concedit Diabolo gratiam, quia ipse non voluit accipere, nec paratus fuit. Sed remota causa, necesse est removeri effectum. Ergo si aliquis velit accipere gratiam, necesse est quod ei detur.’ More especially, in view of what follows, Dionysius in obj. 3: ‘Praeterea, bonum est communicativum sui; ut patet per Dionysium, in IV cap. de Div. Nom. Sed bonum gratiae est melius quam bonum naturae. Cum igitur forma naturalis ex necessitate adveniat materiae dispositae, videtur quod multo magis gratia ex necessitate detur praeparanti se ad gratiam.’